<sup>50</sup> II-II, Q. 19, a. 9, ad 4.

<sup>51</sup> II-II, Q. 19, a. 12, c.

<sup>52</sup> II-II, Q. 19, a. 12, ad 2.

nature taken in itself, but also as possible to our *present status*. In *heaven* it is fled merely as possible to nature taken in itself, even though this possibility is removed by our status as "comprehensores". Such a movement of soul is obviously free from all terror and anxiety. It is the accompaniment of perfect love; we might call it with St. Augustine<sup>53</sup> a "timor securus".

Proprium objectum timoris est *malum possibile*: sicut proprium obiectum spei est bonum possibile. Et cum motus timoris sit quasi *fugæ*, importat timor *fugam mali ardui possibilis*: parva enim mala timorem non inducunt. Sicut autem bonum uniuscuiusque est ut in suo ordine consistat, ita malum uniuscuiusque est ut suum ordinem deserat. Ordo autem creaturæ rationalis est ut sit sub Deo et supra ceteras creaturas. Unde sicut malum creaturæ rationalis est ut subdat se creaturæ inferiori per amorem, ita etiam *malum eius est si non Deo se subiiciat, sed in ipsum præsumptuose insiliat vel contemnat*. Hoc autem malum creaturæ rationali secundum suam naturam consideratæ possibile est, propter naturalem liberi arbitrii flexibilitatem: sed in beatis fit non possibile per gloriæ perfectionem. *Fuga igitur huius mali quod est Deo non subiici, ut possibilis naturæ, impossibilis autem beatitudini, erit in patria. In via autem est fuga huius mali ut omnino possibilis.*<sup>54</sup>

The above passage should be studied in connection with another from the Disputed Question *De Spe*, which was written at approximately the same time. The thought occasioning these remarks is one we have met before: why fear can remain in heaven although hope cannot. St. Thomas clearly distinguishes three evils or "defectus" that can motivate fear of God: defectus pœnæ, defectus culpæ, and the defectus of simply being a creature. The last-named is the motive for reverence.

Timor est respectu *mali*. Sub malo autem comprehendendi potest omnis *defectus*. Est autem *triplex* hominis defectus. *Unus* quidem *pœnæ*; et hunc quidem principaliter respicit timor servilis. *Alius* autem est defectus *culpæ*; et hunc defectum respicit timor filialis vel castus, secundum quod est in statu viæ, in quo peccare possumus. Neutro autem modo erit timor in patria, sublata potestate culpæ et pœnæ [ . . . ]. Est autem *tertius* defectus naturalis, secundum quod *quælibet creatura in infinitum distat a Deo; qui defectus numquam tolletur*; et hunc defectum respicit *timor reverentialis* qui erit in patria: qui reverentiam exhibebit suo creatori ex consideratione maiestatis eius, in propriam desiliens parvitatem.<sup>55</sup>